
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 
 

Codice DB1000 
D.D. 25 novembre 2010, n. 706 
Obiettivo cooperazione territoriale europea, Programma di cooperazione transfrontaliera 
Italia-Francia Alcotra 2007/2013 Asse 1, Misura 1.1. Creazione e rafforzamento della 
cooperazione in materia di ricerca, innovazione e di sviluppo industriale nel campo delle 
energie rinnovabili. Approvazione proposta di progetto "CLAIRE - Clusters Alpini Industria 
Ricerca Energia". 
 
                                                                  IL DIRETTORE
 
 
Premesso che: 
 
La Commissione Europea, con Decisione C (2007) 5716 del 29 novembre 2007 ha approvato il 
Programma Obiettivo di cooperazione territoriale Alcotra 2007-2013 tra l'Italia e la Francia. 
 
La Regione Piemonte, con D.G.R n° 40-8340 del 20 marzo 2008, ha adottato il Programma 
Operativo di Cooperazione Transfrontaliera tra Italia e Francia (Alcotra) in attuazione della 
decisione della Commissione Europea di cui sopra. 
 
Obiettivo del programma è il miglioramento della qualità di vita delle popolazioni e lo sviluppo 
sostenibile dei sistemi economici e territoriali transfrontalieri attraverso la cooperazione in ambito 
sociale, economico, ambientale e culturale. 
 
In particolare l’Asse 1 del programma Alcotra, concernente lo sviluppo e l’innovazione, nella 
misura “1.1 Sistemi produttivi” pone l’attenzione sulla necessità di favorire la competitività e lo 
sviluppo sostenibile dei sistemi produttivi transfrontalieri; favorire il trasferimento di tecnologie e la 
diffusione dell’innovazione; rafforzare i legami tra università, poli tecnologici e realtà produttive; 
promuovere la diffusione di attività innovative legate alla protezione ambientale, al risparmio 
energetico, alle energie rinnovabili; incoraggiare le imprese alla responsabilità sociale e ambientale. 
 
Con l’obiettivo di contribuire alla creazione e rafforzamento della cooperazione in materia di 
ricerca, innovazione e di sviluppo industriale nel campo delle energie rinnovabili le regioni Rhône 
Alpes e Piemonte, hanno individuato un percorso comune che si prefigge i seguenti obiettivi: 
 
• contribuire alla creazione di opportunità ed iniziative per il consolidamento delle relazioni 
industriali, della ricerca e istituzionali nel campo dell’innovazione sui temi delle energie rinnovabili 
e del risparmio energetico; 
• sostenere le imprese nello sviluppo di prodotti innovativi, ed informarle delle risorse ed 
opportunità presenti nei territori del progetto e dei principali sviluppi tecnologici in corso a livello 
internazionale; 
• sostenere la diversificazione produttiva delle PMI verso mercati di prodotti innovativi nel campo 
delle nuove energie e dell’efficienza energetica;  
• rafforzare la collaborazione tra le imprese ed i centri di ricerca, attraverso i Cluster di R&S, 
evitando la duplicazione di esperienze di ricerca favorendo invece la mutualizzazione dei risultati 
degli investimenti fatti a livello italiano e francese; 
• incrementare lo scambio transfrontaliero di conoscenze, risorse e personale della ricerca e 
dell’innovazione; 



• incrementare la visibilità delle Istituzioni, Imprese e Centri di ricerca regionali a livello locale, 
nazionale ed Europeo. 
 
L’adesione della Regione Piemonte – nell’ottica generale di uno scambio di esperienze e, in 
particolare, di conduzione di iniziative parallele tra partner trasfrontalieri – è motivata dalla volontà 
di offrire e dall’opportunità di ottenere strumenti e percorsi di eccellenza in tema di energie 
rinnovabili, da estendere a livello regionale, al di là dei territori dei partner di progetto. 
 
Si ritiene pertanto di approvare la proposta di progetto “CLAIRE – Clusters Alpini Industria 
Ricerca Energia”, per la candidatura al finanziamento previsto dall’Asse 1, Misura 1.1, del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia Alcotra 2007/2013; la proposta di 
progetto è allegata alla presente determinazione quale parte integrante. 
 
La spesa complessiva per la realizzazione del progetto ammonta ad Euro 790.360,00: la quota 
relativa alla Regione Piemonte è di 155.988,00 Euro, di cui il 70% pari a 109.191,6 Euro oggetto di 
finanziamento nell’ambito del programma di cooperazione transfrontaliera, mentre il restante 30%, 
pari a 46796,4 Euro - quota di autofinanziamento – , è coperta dalla Regione Piemonte attraverso 
l’attività del personale di ruolo impegnato nella realizzazione del progetto. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
• vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
• visto il “Piano per la competitività 2011-2015” approvato con D.G.R. n. 8-964 del 10 novembre 
2010; 
 

DETERMINA 
 
• di approvare la proposta di progetto “CLAIRE – Clusters Alpini Industria Ricerca Energia”, 
allegata alla presente determinazione quale parte integrante, per la candidatura al finanziamento 
previsto dall’Asse 1, Misura 1.1 del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia 
Alcotra 2007/2013; 
 
• di dare atto che la spesa complessiva del progetto ammonta a 790.360,00 Euro: la quota relativa 
alla Regione Piemonte è di 155.988,00 Euro, di cui il 70% pari a 109.191,6 Euro oggetto di 
finanziamento nell’ambito del programma di cooperazione transfrontaliera, mentre il restante 30% 
pari a 46796,4 Euro - quota di autofinanziamento –, è coperta dalla Regione Piemonte attraverso 
l’attività del personale di ruolo impegnato nella realizzazione del progetto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 16 del D.P.G.R. 29 luglio 2002, n. 8/R “Ordinamento e 
disciplina dell’attività del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte”. 

 
Il Direttore 

Salvatore De Giorgio 
 


